
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675043

PORTARIA Nº 1214/14 DE 14 DE ABRIL DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO 57233046-1 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675143

Portaria: 1291/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS          COORDENADOR DE 
OUVIDORIA 571765254
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122133063330000    0102000000          339030              3.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

TERMO ADITIVO AO EDITAL 014/2014 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675220

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DO PROGRAMA DE APOIO SÓCIO 
- ECONÔMICO SUBPROGRAMA BOLSA-INCENTIVO ACADÊMICO 
DO NÚCLEO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (NAE-UEPA)
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna publico que está 
prorrogado o prazo de entrega dos documentos comprobatórios 
até o dia 25/04/2014.
Local de Entrega:
Capital: Protocolo da Reitoria de8h00 às 14h00
Campi da interiorização: Protocolo, conforme o horário de 
funcionamento local e orientação da Coordenação do Núcleo
Belém, 22 de abril de 2014.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674591

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 200 DE 10.03.2014, 
PUBLICADO NO DOE N°32.609 DE 26.03.2014, QUE CESSOU A 
FUNÇÃO GRATIFICADA DO SERVIDOR JORDANIO PERPETUO 
SOCORRO DE MATOS FELIZARDO, matricula: 57206442/1, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 5667763/2.
LEIA-SE: 57206442/1.
ONDE SE LÊ: AGENTE ADMINISTRATIVO.
LEIA-SE: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675189

PORTARIA N° 075 DE 14 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 08.04.2014, o servidor IDELSON DE 
JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR, matrícula n°57198122/1, 
cargo ENFERMEIRO, da DIRETORIA OPERACIONAL, para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 076 DE 14 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2013/615928.

R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.04.2014, o servidor FERNANDO 
JOSÉ SOARES LEITE, matrícula n°108251/1, cargo MÉDICO, 
do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para o GABINETE DO 
SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 077 DE 14 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/136936.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 19.03.2014, o servidor DILERMANO 
DA SILVA SOARES, matrícula n°5048109/2, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, do CENTRO DE SAÚDE - JURUNAS, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 078 DE 15 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/60661.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ODILON RICARDO DUARTE MOREIRA, 
matrícula n°57190894/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM, para fins de 
regularização.
PORTARIA N° 079 DE 15 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/85963.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora CELY ALINNE LOPES SOUSA DE 
OLIVEIRA, matrícula n°5900450/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM, 
para fins de regularização.
PORTARIA N° 080 DE 15 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/86032.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora DANIELE ALMEIDA RODRIGUES, 
matrícula n°73504329/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, do 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM, para fins de 
regularização.
PORTARIA N° 081 DE 15 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/122312.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor HADRIO LAMAS NASCIMENTO, 
matrícula n°57190884/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
da DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS, para o 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para fins de 
regularização.
PORTARIA N° 082 DE 15 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/59387.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor DEMÉTRIO FERREIRA BELTRÃO NETO, 
matrícula n°724815/2, cargo TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, do GABINETE DO SECRETÁRIO, para o LABORATÓRIO 
CENTRAL, para fins de regularização.
PORTARIA N° 083 DE 15 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2013/595528.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KELEN HELENISE BICHO DA SILVA, 
matrícula n°5867207/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO, para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS 
DE DEPENDENTES QUIMICOS.
PORTARIA N° 088 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/89159.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora JANICE FABIANA MAIA DE SOUZA, 
matrícula n°54189906/1, cargo ENFERMEIRO, da UNIDADE 
ESPECIAL – ABRIGO JOÃO PAULO II, para o CENTRO DE SAÚDE 
– ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 089 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/103504.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor FERNANDO MARCELO BARRETO, 
matrícula n°5155690/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, da 
DIRETORIA TÉCNICA, para o 1º CENTRO DE SAÚDE – BELÉM.
PORTARIA N° 090 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2014/103504; 
2014/29650.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor WILKENS FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula n°57193880/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para o 1º CENTRO 
DE SAÚDE – BELÉM, com atuação na UNIDADE DE ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.04.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675196

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 054 DE 10/03/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.601 DE 14/03/2014, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, 
MATRÍCULA Nº 5830370/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 16.02.2014.
LEIA-SE: A CONTAR DE 19.03.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.04.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675235

Inexigibilidade: 5/2014
Data: 16/04/2014
Valor: 1.200,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO, PARA CAPACITAR MÉDICOS DA REDE 
ESPECIALIZADA NO MANEJO CLÍNICO DE CASOS AGUDOS 
CAUSADOS POR EXPOSIÇÃO A AGROTÓXICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
Data de Ratificação: 16/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130067800000    339036              0349000000          Federal
Contratado(s):
Nome: PEDRO PEREIRA DE OLIVEIRA PARDAL
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 594
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9199413922
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675247

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 150476/01.04.2014
NOME            :             EDI DO CARMO FERREIRA DA NATIVIDADE
MATRICULA   : 5722551/4
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :01.02.2014  a 14.02.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32618/08.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 152227A/07.04.2014
NOME            :             SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE
MATRICULA   : 5156920/4
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :18.03.2014  a 30.04.2014.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 23808/22.01.2014
NOME            :             ROGERIA NUNES COELHO
MATRICULA   : 90743/1 E 90743/2
CARGO           : FARMACÊUTICO E FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :22.01.2014  a 20.07.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32609/26.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 151560A/17.03.2014
NOME            : MARIA DE NAZARÉ DA LUZ FERREIRA                    
MATRICULA   : 2059410/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :26.12.2013  a 03.02.2014 .


